禺新华村镇银行股份有限公司和江门新会新华村镇银行股份有限公司 5 家村镇银行并

改建为分支机构，同意提请股东大会授权董事会，并可由董事会转授权本行董事长或

高级管理层，在股东大会审议批准的框架和原则下，对本行吸收并前述 5 家村镇银行

并改建为分支机构的相关事宜进行决定、组织实施或终止。2024 年 12 月 16 日，本行

2024 年第二次临时股东大会审议并通过了《关于吸收合并三水珠江村镇银行股份有限

公司的议案》《关于吸收合并佛山南海新华村镇银行股份有限公司的议案》《关于吸

收合并东莞常平新华村镇银行股份有限公司的议案》《关于吸收合并广州番禺新华村

镇银行股份有限公司的议案》《关于吸收合并江门新会新华村镇银行股份有限公司的

议案》。

由于吸收合并过程中涉及到的股权收购等事项存在不确定性，本行有权根据法律

法规和本行相关规定对相关方案进行适时调整和优化。同时，上述吸收合并村镇银行

并改建为分支机构事项尚需报请银行业监督管理机构等有关有权机构核准或同意后实

施。

（五）其他重要事项

1、会计差错更正之增缴增值税及附加

（1）相关背景

本行根据《关于进一步明确全面推开营改增试点金融业有关政策的通知》(财税

[2016]46 号)文件规定，2016 年 5 月至 2020 年 8 月期间，对取得的金融服务收入适用简

易计税方法按照 3%的征收率计算缴纳增值税，并于每年获取完税证明。本行自 2020

年 9 月开始按照国家税务总局佛山市顺德区税务局第二税务分局（以下简称“佛山税

局”）的要求已按照 6%的税率计算缴纳增值税，当时佛山税局并未要求本行对 2020

年 9 月之前的增值税进行增缴。2022 年 10 月 21 日，本行接到佛山税局出具的《税务

广东顺德农村商业银行股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-406

风险管理建议书》，针对本行在 2016 年 5 月至 2020 年 8 月期间取得的金融服务收入应

适用一般计税方法按照 6%税率计缴增值税，以及相应的附加税费。本行按照佛山税局

要求，对采用简易计税方法期间改按一般计税方法重新计算增值税及附加，增缴金额合

计为人民币 10.88 亿元。

（2）会计处理

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的有关规

定，本行对上述事项进行了追溯重述，追溯重述后本行 2016 年度至 2020 年度净利润合

计减少人民币 10.88 亿元。

本项会计差错更正，本行已经于 2023 年 2 月 10 日召开的第三届董事会第七十一次

会议审议通过。

上述会计差错更正对财务报表的主要影响如下：

单位：百万元

2022 年度

项目 差错更正前年初余额 差错更正 差错更正后年初余额

应交税费 493.79 1,087.54 1,581.33

盈余公积 3,348.61 (108.75) 3,239.86

未分配利润 16,274.74 (978.79) 15,295.95

单位：百万元

2021 年度

项目 差错更正前年初余额 差错更正 差错更正后年初余额

应交税费 731.64 1,087.54 1,819.19

盈余公积 2,993.79 (108.75) 2,885.04

未分配利润 14,747.67 (978.79) 13,768.88

（3）相关影响

根据佛山税局出具的证明文件，本行能够遵守国家有关税务方面的法律法规及规范

性文件要求，无欠缴税费、滞纳金记录。本次增缴增值税及附加事宜对本行未来持续经

营能力不会产生重大影响。

广东顺德农村商业银行股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-407

第七节  募集资金运用与未来发展规划

一、募集资金运用

（一）预计募集资金总量及其依据

1、预计本次发行募集资金规模

本行于 2017 年 6 月 13 日召开的第二届董事会第四十八次会议及 2017 年 7 月 21 日

召开的 2017 年第一次临时股东大会审议通过了关于首次公开发行 A 股股票并上市的议

案。

本行于 2018 年 3 月 7 日召开的第三届董事会第九次会议及于 2018 年 3 月 28 日召

开的 2017 年度股东大会审议通过了关于延长首次公开发行 A 股股票并上市有效期的议

案。

本行于 2018 年 11 月 22 日召开的第三届董事会第二十次会议及于 2018 年 12 月 11

日召开的 2018 年第二次临时股东大会审议通过了关于本次发行并上市变更上市交易所

的议案，同意股票上市交易所变更为深圳证券交易所。

本行于 2019 年 3 月 8 日召开的第三届董事会第二十四次会议及于 2019 年 3 月 29